69

tant. Genus hominum, quod ex aduersis æquè, ac prospere  
ris famam captat, raro diuinans, ac fortuito; plerumque falax,  
& infidum. Pronunciant hi, eodem occursu, congre-  
suque syderum montes flamma, regios animos ira excande-  
scere: vnde discordiae, motusque bellorum. Hoc non tam  
Incendium fuisse clamitant, quam prodigium: omnia bellici-  
arsura, quasi Vesuvianus ignis in cometam cesserie, splen-  
dore ferali, ac portentoso. Prævium conflagrationi fuisse  
Lunæ deliquum animaduertunt, quadrato Martis appulsa  
percussæ: Martem quoque decimo quarto Leonis gradu co-  
clusum, actumque in rabiem. Hæc astrorum obseruatores,  
motus aspectusque syderum non tam metiri soliti, quæm mé-  
tiri: iudice me, si minus; è republica eliminandi, certè exau-  
ctorandi, quippe vanis post damna timoribus non mericu-  
losum modo vulgus, sed Principum quoque aures imbuunt:  
ad quos faciles comparant sibi aditus, siue mendacijs astra-  
trahentibus ad studia potentiorum; siue innata quadam cupi-  
ditate mortalibus, quod natura denegauit, prænoscendi fu-  
tura. Scilicet ideo timenda sunt bella, quia Vesuvij iam  
aperæ flammæ materia conflagravit. Antiquoribus obserua-  
ta hæc auguria, & iam pridem cum ethnica superstitione  
antiquata. Bellum, & pax in diuino nutu sunt posita. Pro-  
pior ijs causa ex eo ducitur, quod regni rationibus condu-  
cit; & vel tuendo, vel propagando imperio p[ro]todesse, aut of-  
ficere noscitur. Vnico bello afflantur astro, amore domi-  
nandi. Quod si augurijs ducimur; omnia sunt nobis auspi-  
catissima. Quippe sub ortum Alexandri, Diana Ephesinae  
apud Græcos incendium Græcia felicitatem, atque impe-  
rium præmonstravit. Neque deest Aquila nido, vt adnota-  
uit Plinius, lapis etites nibiligne desperdens. Et haec Ro-  
manæ sub Sabinum bellum ardere vila, Romanis victoriam  
prænuiciarunt. Propinquior pestilentie, famisque metus.  
nam alteram è Montis latebris inhalata mephitis; alteram  
cinere obruta semina, & agrorum vastitas minatur. Sed, vti  
speramus, pestilentiam flammæ ipsæ, purgato aere, sterili-  
tatem opportuna pluviæ depulere. Noua è Vesuvio eruptu-  
ra subinde incendia ominatus est Niphus. Omen compro-  
batum experientia p[ro]p[ter]e omnium seculorum, recurrentibus

E 3 iisdem

Digitized by Google

Plutar. in vit.  
Alex. Plin. lib.  
10. c. 3.  
Pier. Valer.  
lib. 46.

Niphus in  
meteor. Arift.  
lib. 2. sum. 3.  
c. 2. ante ex-  
pli cat. VI. sig.

ijisdem incendijs fontibus, atque intra vastissima Montis receptacula renascente materia, quæ nouis nutrimenta ignibus præbet. Postrema prænunciat, supereft, quamdiu perdurationa sit hæc ipsa, quam experimur, conflagratio: cui narrandæ finem facio, quamuis Vesuvius flagrandi finem non secerit. Siquidem adhuc sumum expirat: adhuc per interualla cinerem expuit: adhuc torrentes exudat: adhuc theatrales excitat lacrymas: adhuc tragicæ dat spectacula. Non dum reductum scenæ siparium: non dum vacat Orchestra. nondum peracta est fabula; si tamen fabula, :quæ vera dat funera. Nutant suspensi expectatione animi, quo tandem si tantares euasura. Miserrimum profectio est, accepta iam pernicie, adhuc luctari, cum metu. Si consulamus Aristotelem peritissimum in effectis naturæ præuidendis, prædicendisque veluti hariolem: augurari de incendio licebit id, quod ille de maximis terræmotibus præmonuit. quippe veraque ex eodem fonte naſcentur. *Cum, inquit, fortis factus fuerit terræmotus; non mox, neque semel cessat agitatus, sed primo quidem usque ad quadraginta dies agitur: posterius autem & ad unum, & ad duos annos dominatur secundum eadem loca.* Quapropter, sicut in corpore pubus non repente cessant, neque citè, sed per moram, marcefacta passione: sic & principium, à quo exhalatio facta fuit, & impetus spiritus palam est, quod non mox omnem consumpsit materiam. Quousque igitur consumantur reliqua borum, necesse est quassare. Hæc ille, post quadraginta dies annuum, aut etiam biennie ominatus incendum. Si quid interea in Vesuniano sumo luce dignum, vel noui contigerit, vel contigisse iam nouerim; narrationi huic artexam. Sribent hæc alij co-thurnato stylo, & tanta digno tragœdia. Hæc amicorum suauis à me scripta cursim inter excursiones flammamarum, arescentibus hominibus præ timore, arescente ingenio, arescente calamo.